

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月24日

会社名 応用技術株式会社

（JASDAQ・コード番号：4356）

（URL <http://www.apptec.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 笹森 近

責任者役職・氏名 取締役コ-ポレート部門担当 前原 夏樹 TEL (06) 6373-0440

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 当連結会計年度より連結財務諸表を作成しておりますので、前期実績及び対前期増減率は記載しておりません。

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年12月期第1四半期	1,526(-)	124(-)	121(-)	99(-)
18年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年12月期	-	-	-	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第1四半期	3,485 45	-
18年12月期第1四半期	-	-
(参考)18年12月期	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、大企業、製造業を中心とした企業収益の回復や雇用環境の改善などを背景に、景気の緩やかな拡大が継続する形で推移いたしました。

情報サービス業界におきましては、業績の回復や法改正対応等に伴う顧客企業のIT投資が増加する中、受注案件の増加や採用難に伴うSE要員の逼迫や外注単価の上昇が顕著になっており、顧客企業のコストダウン要請とあいまって、収益面では厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社はオフショア事業の推進と経営の効率化のため平成19年1月1日付でSIサービス部門を会社分割により連結子会社とするとともに、製造業向けソリューション、GIS(地図情報システム)、環境・防災分野向けエンジニアリングサービスの3分野に経営資源を集中させる形で事業を推進しております。

当第1四半期においては、業績は概ね計画どおり進捗しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産 百万円	純資産 百万円	自己資本比率 %	1株当たり純資産 円 銭
19年12月期第1四半期	2,539	1,226	48.3	42,931 53
18年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年12月期	-	-	-	-

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
19年12月期第1四半期	244	14	19	664
18年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年12月期	-	-	-	-

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、2,539,427千円、負債は、1,312,676千円、純資産は、1,226,751千円となりました。

なお、当社は当連結会計年度より連結財務諸表を作成しておりますので、前年同期比は記載しておりません。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、664,901千円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、244,563千円であり、これは主に税金等調整前四半期純利益119,966千円の計上及び賞与引当金87,571千円、仕入債務123,896千円の増加であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、14,047千円であり、これは主に無形固定資産の取得10,162千円、有形固定資産の取得3,632千円の投資を行ったためであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、19,481千円であり、これは主に短期借入金の返済19,428千円を行ったためであります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔参考〕

平成 19 年 12 月期の連結業績予想（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	2,900	75	70
通期	5,500	100	80

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）2,799 円 59 銭

上記の業績につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

当社は、平成 19 年 1 月 1 日に S I サービス部門を会社分割の方法により 100%子会社を設立し、分社いたしました。

当連結会計年度より連結財務諸表を作成しておりますので、前年同期比は記載しておりませんが、経営成績、財政状態及びキャッシュ・フローの状況を、前年同期を単体で、当年を連結で比較した場合、下記のとおりとなります。

経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 1 四半期（連結）	1,526(1.3)	124 (83.2)	121 (76.7)	99 (52.5)
18 年 12 月期第 1 四半期（単体）	1,506(-)	67 (-)	68 (-)	65 (-)

	1 株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期（連結）	3,485 45	-
18 年 12 月期第 1 四半期（単体）	2,285 25	2,284 93

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

財政状態の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期（連結）	2,539	1,226	48.3	42,931 53
18 年 12 月期第 1 四半期（単体）	2,470	1,139	46.1	39,869 79

キャッシュ・フローの状況

（百万円未満切捨）

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 12 月期第 1 四半期（連結）	244	14	19	664
18 年 12 月期第 1 四半期（単体）	187	28	35	507

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	664,901	-	-	-	-
2 受取手形及び売掛金	1,117,977	-	-	-	-
3 たな卸資産	386,506	-	-	-	-
4 その他	85,937	-	-	-	-
貸倒引当金	19,555	-	-	-	-
流動資産合計	2,235,767	-	-	-	-
固定資産					
1 有形固定資産	73,931	-	-	-	-
2 無形固定資産	84,535	-	-	-	-
3 投資その他の資産	161,619	-	-	-	-
貸倒引当金	16,427	-	-	-	-
投資その他の資産合計	145,192	-	-	-	-
固定資産合計	303,660	-	-	-	-
資産合計	2,539,427	-	-	-	-

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	504,601	-	-	-	-
2 短期借入金	408,571	-	-	-	-
3 賞与引当金	115,995	-	-	-	-
4 その他	263,923	-	-	-	-
流動負債合計	1,293,091	-	-	-	-
固定負債					
1 その他	19,585	-	-	-	-
固定負債合計	19,585	-	-	-	-
負債合計	1,312,676	-	-	-	-
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,205,491	-	-	-	-
2 資本剰余金	1,023,029	-	-	-	-
3 利益剰余金	999,743	-	-	-	-
4 自己株式	1,963	-	-	-	-
株主資本合計	1,226,813	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	61	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	61	-	-	-	-
純資産合計	1,226,751	-	-	-	-
負債及び純資産合計	2,539,427	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,526,896	-	-	-	-
売上原価	1,188,599	-	-	-	-
売上総利益	338,296	-	-	-	-
販売費及び一般管理費	213,920	-	-	-	-
営業利益	124,376	-	-	-	-
営業外収益	1,189	-	-	-	-
営業外費用	4,461	-	-	-	-
経常利益	121,104	-	-	-	-
特別損失	1,138	-	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	119,966	-	-	-	-
法人税、住民税及び事業税	20,365	-	-	-	-
四半期(当期)純利益	99,600	-	-	-	-

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	244,563	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,047	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,481	-	-
現金及び現金同等物の増加額	211,034	-	-
現金及び現金同等物の期首残高	453,866	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高	664,901	-	-